din care una este cu mărgăritariu și cu pietricele, iar una de inorog cu mărgăritariu
- 1 cruce mare cu scaun, ferecată cu argint și poleită cu aur pentru văhod, făcută din Rosia
- 12 cruci fără scaune, însă:*
- 3 ctitoriești vechi, ferecate cu argint și poleite cu aur, din care una este din anul 7066 <1557 septembrie 1 – 1558 august 31>, iar alta din anul 7068 <1559 septembrie 1 – 1560 august 31>³⁷
- 2 ferecate cu sârmă, cu pietre, din care una are o părticică din moaștele Sfântului Sfințit Mucenic Haralampie
- 1 ferecată cu argint și poleită cu aur, care are și o părticică din Sfântul Lemn
- 4 ferecate cu argint, nepoleite

³⁶ Corectat cu creionul: 12.

de deasupra); are inscripția sârbească <slavonă>, astfel: «Această cruce au făcut-o și au ferecat-o chir Grigorie Nemțanu mitropolitul Sucevei și o dădu pentru pomenirea sa la mănăstirea Neamțu, unde este hramul Sfânta Înălțare a Domnului Dumnezeuului și Mântuitorului nostru Iisus Hristos, în anul 7068 (1560), luna dechemvrie», iar pe coadă are însemnat, în șase rânduri împrejur, prețul: «11 – 92 pinezi <galbeni> pentru argint, 50 pentru lucrul crucii, 50 pentru ferecătura și mărgăritare, 9 pinezi pentru galbeni de poleit cu aur, 32 galbeni pentru lucru». 1 cruce, ca și ce de sus, dar mai mică puțin, cruce ctitoricească, tot cu opt capete și cu mâner, ca și ce de sus, pentru sâr<bători> și pentru purtat în paradă, la agheazmă la câmp. Pe dânsa are scris, sus, inscripția următoare: «Această cruce o făcu și o ferecă panul Hristea jicnicerul de Suceava și cneaghina lui, Maria, și o dădu întru ruga lor și pentru sufletele lor și a născătorilor lor, în anul 7066 (1558 mai 26)», iar pe coada ei se cetește, de sus în jos, următoarele cuvinte: «În mănăstirea Neamțului, unde este hramul Înălțarea Domnului Dumnezeuului și Mântuitorului nostru Iisus Hristos».

1 mare moldovenească, tipărită aicea în monastire, ferecată cu argint și poleită cu aur, înbrăcată cu catife roșie
- 1 tot moldovenească, ferecată cu argint, care este pentru toate zilele
- 1³⁹ sârbească ctitorească⁴⁰, scrisă cu mâna pe pergament, ferecată cu argint și poleită cu aur, din anul 6944 <1436>
- 1 *Testament* mic, grecesc, ferecată cu argint și poleit cu aur peste tot, înbrăcat cu catife roșie
- 1 *Testament* mic, rusec, ferecat din parte, carele este pentru Sfântul Maslu
- 1 moldovenească și grecească, numai cu catife roșie
- 1 *Testament* mare, scris cu mâna moldovenesc, legat

- 1 cutie de argint, cu tablă înlăuntru, în care să află multe părțile din Sfintele moaște ale unor sfinți, lucrată în anul 1856⁴⁸
- 2 cutii de argint poleite cu aur, ce se pun una în alta, care șed pe Sfânta Masă cu Sfintele Taine
3 panaghie
- 1 mare de argint poleit cu aur, cu tablă înlăuntru, ctitoresc, din anul 7010 <1502>
- 1 asemenea sade poleit cu aur
- 1 de lemn ferecat cu argint și cu pietre, din anul 7258 <1749 septembrie 1 – 1750 august 31>⁴⁹
3 litiere de argint
- 1 mare cu doă păhăruță și cu chisăluță, făcute de domnul Mihai Sturza voevod
- 1 de Rosiea poleit cu doă păhăruță și cu chisăluță
- 1 cu trei picioare mai mic, cu doă păhăruță
19 păhară de argint
- 7 mari cu toarte poleite, pe dinlăuntru cu aur
- 8 mai mici, asemenea poleite pe dinlăuntru
- 1 mare ctitoresc poleit cu aur, din anul 7284 <1775 septembrie 1 – 1776 august 31>
- 1 cu hulub în mijloc
- 1 de nucă din India ferecat cu argint, cu scaun
- 1 păhăruț de argint cu capac, cu cruciță și poleit înlăuntru de purtat Sfântul Mir
- 19
- 8 miruitoare de argint
5 părechi cadelnițe de argint
- 2 părechi de argint și poleite preste

- 2 mai mici, iarăși poleite, ce șad pururea pe Sfânta Masă
1 micu cu un turnișor poleit cu aur cu co cutie înlăuntru de ținut agneți în Postul Mare
2 talgere de argint
1 mare poleit din parte, cu icoana Cina cea de Taină, pentru anaforă
1 mic sade de argint, pentru proscomidie
5 cristelnițe
1 mare de argint poleită cu aur
1 de mijloc și poleită cu aur, cu Botezul în fund, din anul 7284 <1775 septembrie 1 – 1776 august 31>
1 mică de argint și poleită cu aur, din anul 1784
1 mare de medim, din anul 1799
1 mare de aramă, cu capac și cu teas, din anul 1794
19 sfeșnice de argint
1 mare de argint cu șapte fofeze și poleit din parte, ce să pune înaintea Sfintei Icoane la praznice

argint
- 2 cusute cu mărgăritare și pietre
- 1 sade de argint
- 1 de argint și poleite cu pietre proaste, bulgărească
- 1 sade numai de sade
- 2 păftăluțe ...⁵⁴ mici de argint și poleite
- 3 aere mari și mici*
- 1 mare, ctitoresc, de urșinic, cusut cu fir de aur și mărgăritare, sârbesc, din anul 6945 <1437>, de egumenul Siluan
- 1 mare din Rosiia pe catife roșie, cusut cu fir de aur și de argint, cu chipurile zugrăvite pe mușama și cu patru Evangheliști⁵⁵
- 1 de mușama zugrăvit
- veșminte arhierești*
- 1 sacos de stofă gre, cu clopoței de argint
- 2 omfoare de stofă gre cu cruci, unul mare și unul mic⁵⁶

Rosiia, fără epitrahil
1 de stofă rusască a părintelui Samuil duhovnicul, fără epitrahil
1 de stofă rusască cu epitrahil
1 de aclaz albu cu flori de fir a părintelui Iustin duhovnicul

⁶⁶ Narcis Crețulescu a făcut următoarea completare: „din care una ctitoricească, făcută de Ștefan Tomșa vodă, la 7121 (1613), cu inscripție slavonă” (*Istoria Sfințelor Mănăstiri Neamț și Secul, cu toate schiturile lor*, VII, p. 17). Pentru inscripția de pe perdea, vezi idem, *Inscripțiile Sfințelor Mănăstiri Neamțu și Secul*, în „Arhiva”, an XXI, nr. 3, 1910, p. 139.

⁶⁷ Modificat din: 6.

⁶⁸ Modificat din: 4.

⁷³ La Narcis Crețulescu urmează următoarea înregistrare: „1 liturghie slavonă, scrisă pe pergament. Are la finit două inscripții în limba română veche: una din 7142 (1634) și una din 7239 (1731)” (*Istoria Sfintelor Mănăstiri Neamț și Secul, cu toate schiturile lor*, VII, p. 18).

⁷⁴ Adăugat interlinear de ieromonahul Andronic.

⁷⁵ Modificat din: 3.

⁸² Taiat la legarea manuscrisului.

⁸³ Adăugat de ieromonahul Andronic.

⁸⁴ Adăugat de ieromonahul Andronic.

⁸⁵ La Narcis Crețulescu apar aceste utile completări: „două *Evanghelii* vechi ctitoricești, scrise frumos de mână pe pergament, în limba sârbească <slavonă>. Din acestea: una este din anul 7020 (1512), scrisă cu poronca și cheltuiala mitropolitului Teoctist III <II>, și una este scrisă la an 7063 (1555), din timpul lui Alexandru Lăpușneanu, scrisă și ferecată cu cheltuiala boerului Grigorie Fieroviță <Fierâie>. Amândouă pe Sfânta Masă” (*Istoria Sfințelor Mănăștiri Neamț și Secul, cu toate schiturile lor*, VII, f. 21 r.). Corecturile mele sunt între paranteze unghiulare.

⁹⁰ Adăugat de altă mână.

⁹¹ De la „1 icoană mare” până aici, adăugat, cu creionul, de ieromonahul Andronic.

⁹² Adăugat de ieromonahul Andronic.

⁹³ Narcis Crețulescu aduce o prețioasă lămurire: „cruce fără scaun, argintată, veche, de la an 7184 (1676)”; *Istoria Sfințelor Mănăstiri Neamț și Secul, cu toate schiturile lor*, VII, f. 24 r.

⁹⁴ Cuvânt adăugat peste un cuvânt înnegrit.

⁹⁵ „și unul poleit”, tăiat cu o linie.